
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« » j U l . j . 2024 г. № 3Wp 
г. Черкесск 

«Об утверждении сроков подачи и рассмотрения апелляций по 
результатам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного и среднего общего в Карачаево-Черкесской 
Республике в основной период 2023/24 учебного года» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 233/552, и в целях обеспечения организации работы апелляционной 
комиссии в Карачаево-Черкесской Республике при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в основной период 2023/24 
учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить сроки подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами основного периода проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в основной период 2023/24 
учебного года согласно приложению 1. 

2. Утвердить сроки подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами основного периода проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в основной период 2023/24 
учебного года согласно приложению 2. 



3. Начальникам управлений (отделов) образованием муниципальных 
районов и городских округов обеспечить: 

4.1. прием заявлений участников ГИА о несогласии с выставленными 
баллами по учебным предметам в соответствии с установленными 
требованиями; 

4.2. своевременное информирование участников ГИА о сроках, местах 
и порядке подачи и рассмотрения апелляций в соответствии с планом-
графиком работы Апелляционной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики; 

4.3. оказать содействие участникам ГИА в подаче апелляций о 
несогласии с выставленными баллами в электронном виде через личный 
кабинет на региональном портале государственных и муниципальных услуг; 

4.4. определить перечень организаций, из которых будет обеспечена 
дистанционная связь участников ГИА, подавших апелляции, с членами 
Апелляционной комиссии в случае отсутствия возможностей 
самостоятельного подключения участниками ГИА. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
Ф.Б. Бекижег 

Министр И.В. Кравченко 

Исп.: Урусова М.И.. 
Тел.:(878-2)26-69-58 



Приложение 1 к приказу 

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 

от « У ^ » д - С й ^ 2024 г. № : 3 f o 

Сроки подачи и рассмотрения апелляций в основной период проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования (ГМА-9) 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году 

Экзамен Дата 

С pose и 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-9 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с 

выставленными баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Иностранные языки 21.05.2024 
22.05.2024 

05.06.2024 
06.06.2024-07.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
08.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

Биология 27.05.2024 11.06.2024 
13.06.2024-14.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
15.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

Информатика и ИКТ 27.05.2024 11.06.2024 
13.06.2024-14.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
15.06.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 



2 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-9 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с 

выставленными баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Обществознание 27.05.2024 11.06.2024 
13.06.2024-14.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
19.06.2024 

с 12 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Химия 
27.05.2024 
30.05.2024 

11.06.2024 
13.06.2024 

14.06.2024- 15.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

18.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

География 30.05.2024 13.06.2024 
14.06.2024- 15.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
18.06.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

История 30.05.2024 13.06.2024 
14.06.2024-15.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
18.06.2024 

с 15 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 

Физика 30.05.2024 13.06.2024 
14.06.2024-15.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
19.06.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 11 ч. 00 мин. 



3 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-9 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с 

выставленными баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Русский язык 
03.06.2024 

18.06.2024 
19.06.2024-20.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 1 8 ч.ОО мин. 
22.06.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 

Математика 06.06.2024 19.06.2024 
20.06.2024-21.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
24.06.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 

География 10.06.2024 25.06.2024 
26.06.2024-27.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
28.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Информатика и ИКТ 
10.06.2024 
14.06.2024 

25.06.2024 
27.06.2024 

28.06.2024-29.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

01.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 11 ч. 00 мин. 

Обществознание 14.06.2024 25.06.2024 
26.06.2024-27.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
01.07.2024 

с 12 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 



4 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-9 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с 

выставленными баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Биология 14.06.2024 25.06.2023 
26.06.2024-27.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
29.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

Литература 
14.06.2024 25.06.2024 

26.06.2024-27.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

29.06.2024 
с 14 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 

Физика 14.06.2024 25.06.2024 
26.06.2024-27.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
28.06.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв: русский язык 24.06.2024 03.07.2024 
04.07.2024-05.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
06.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Резерв: по всем 

предметам (кроме 

русского языка, 

математики) 

25.06.2024 03.07.2024 
04.07.2024-05.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
06.07.2024 

с 12 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 



5 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-9 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с 

выставленными баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв: по всем учебным 

предметам (кроме 

русского языка и 

математики) 

26.06.2024 04.07.2024 
05.07.2024-06.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
09.07.2024 

с 12 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин. 

Резерв: математика. 27.06.2024 05.07.2024 
06.07.2024, 08.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
09.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Резерв: по всем учебным 

предметам 
01.07.2024 10.07.2024 

11.07.2024- 12.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

13.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Резерв: по всем, учебным 

предметам 
02.07.2024 10.07.2024 

11.07.2024-12.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

13.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 



Приложение 2 к приказу 

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 

от « / / 2024 г. № . 3 W 

Сроки подачи и рассмотрения апелляций в основной период проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

География 23.05.2024 06.06.2024 07.06.2024, 10.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

11.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Литература 23.05.2024 06.06.2024 07.06.2024, 10.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

11.06.2024 
с 12 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Химия 23.05.2024 06.06.2024 07.06.2024, 10.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

13.06.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 



2 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Русский язык 
28.05.2024 14.06.2024 17.06.2024-18.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
20.06.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Математика 
(профильный 

уровень) 

31.05.2024 17.06.2024 18.06.2024-19.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до18 ч.ОО мин. 

21.06.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Математика (базовый 
уровень) 

31.05.2024 14.06.2024 17.06.2024-18.06.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

21.06.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Обществознание 
04.06.2024 20.06.2024 21.06.2024,24.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до18 ч.ОО мин. 
26.06.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Физика 
04.06.2024 20.06.2024 21.06.2024,24.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до18 ч.ОО мин. 
25.06.2024 

14 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 



3 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Информатика 07.06.2024 20.06.2024 
21.06.2024, 24.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
25.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. 

Иностранные языки 
(устно, письменно) 

08.06.2024 
11.06.2024 

26.06.2024 
27.06.2024-28.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
02.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

История 11.06.2024 26.06.2024 
27.06.2024-28.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
03.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин. 

Биология 11.06.2024 26.06.2024 
27.06.2024-28.06.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
04.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин. 

Резерв География 13.06.2024 26.06.2024 
28.06.2024,01.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
02.07.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 



4 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв Литература 13.06.2024 26.06.2024 
28.06.2024, 01.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
02.07.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Резерв Физика 13.06.2024 26.06.2024 
28.06.2024, 01.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
02.07.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Резерв 
Обществознание 13.06.2024 26.06.2024 

28.06.2024,01.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

03.07.2024 
с 14 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 

Резерв Русский язык 17.06.2024 01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
05.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

Резерв История 18.06.2024 01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
05.07.2024 

с 14 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 



5 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв Иностранные 
языки (устно, 
письменно) 

18.06.2024 
19.06.2024 

01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
08.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 11 ч. 00 мин. 

Резерв Химия 18.06.2024 01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
08.07.2024 

с 11 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 

Резерв Биология 19.06.2024 01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
08.07.2024 

с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Резерв Информатика 
и ИКТ (КЕГЭ) 19.06.2024 01.07.2024 

02.07.2024-03.07.2024 
с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 

08.07.2024 
с 16 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. 

Резерв Математика 
(базовый, 

профильный уровни) 
20.06.2024 01.07.2024 

02.07.2024-03.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

09.07.2024 
с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 



6 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв Все предметы 21.06.2024 01.07.2024 
02.07.2024-03.07.2024 

с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 
10.07.2024 

с 14 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

Резерв Информатика 
и ИКТ 04.07.2024 15.07.2024 

16.07.2024- 17.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

18.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв 
Обществознание 04.07.2024 15.07.2024 

16.07.2024-17.07.2024 
с 10 ч. 00 мин. до 18 ч.ОО мин. 

18.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв Русский язык 04.07.2024 15.07.2024 
16.07.2024- 17.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
18.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв Физика 04.07.2024 15.07.2024 
16.07.2024-17.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
18.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 



7 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв Химия 04.07.2024 15.07.2024 
16.07.2024- 17.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
18.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв Иностранные 
языки (устно, 
письменно) 

04.07.2024 
05.07.2024 

17.07.2024 
18.07.2024- 19.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
20.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв Биология 05.07.2024 
17.07.2024 

18.07.2024-19.07.2024 
с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 

20.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв География 05.07.2024 
17.07.2024 

18.07.2024- 19.07.2024 
с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 

20.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв История 05.07.2024 17.07.2024 
18.07.2024- 19.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
20.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 



8 

Экзамен Дата 

Сроки 
официального 

объявления 
результатов 

ГИА-11 в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике 

Сроки подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 

баллами 

Сроки рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Резерв Литература 05.07.2024 17.07.2024 
18.07.2024-19.07.2024 

с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 
20.07.2024 

с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 

Резерв Математика 
(базовый, 

профильный уровни) 
05.07.2024 17.07.2024 

18.07.2024- 19.07.2024 
с 10 ч. ООмин. до 18 ч.ОО мин. 

20.07.2024 
с 09 ч. 00 мин. до 15 ч. 00 мин. 



Регион

Предмет
наименование

Дата экзамена . .

Образовательная организация участника ГИА:

Пункт проведения экзамена:

Фамилия

Имя

Отчество

номер

Прошу рассмотреть апелляцию 

- в моем присутствии - в присутствии законного представителя

- без меня (моих представителей)

Дата . . /

Заявление принял: / / / /

Дата . .

Заявление принял: / / / /

Дата . .

О
тм

ет
ка

 о
 

пр
ин

ят
ии

 
за

яв
ле

ни
я 

О
О

должность подпись

Прошу пересмотреть выставленные мне результаты ГИА, так как считаю, что данные 
мною ответы на задания были оценены (обработаны) неверно.

подпись ФИО

Адрес электр. 
почты:

Контактный 
телефон:

Ре
ги

ст
ра

ци
я 

в 
   

   
   

   
   

 
ап

ел
ля

ци
он

но
й 

ко
ми

сс
ии

должность подпись ФИО

Регистрационный номер
в апелляционной комиссии

ФИО

С
ве

де
ни

я 
об

 у
ча

ст
ни

ке
 Г

И
А

код ОО (наименование ОО)

код ППЭ (наименование ППЭ)

Документ,
удостоверяющий серия
личность

код

1-АП
код региона (код формы)

АПЕЛЛЯЦИЯ
о несогласии с выставленными баллами


